44у-42-2019 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Мурманского областного суда

г. Мурманск 23 декабря 2019 года

Президиум Мурманского областного суда в составе: председательствующего Седых С.М.,

членов президиума Иванниковой И.В. Кирюшина А.К., Федоровой И.А., Шайдуллина Н.Ш.,

при секретаре Кравцовой Н.А.

с участием заместителя прокурора Мурманской области Швецова С.А.,

осуждённого ФИО1 и его защитника - адвоката Барабаша А.Ю.

в открытом судебном заседании рассмотрел материалы уголовных дел по кассационному представлению первого заместителя прокурора Мурманской области Фирсова С.А. о пересмотре приговоров: мирового судьи судебного участка №5 Первомайского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Первомайского судебного района г.Мурманска, от 20 марта 2019 года и Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года.

Заслушав доклад судьи Мурманского областного суда Фетисовой Л.Ю., изложившей суть обжалованных судебных решений, доводы кассационного представления прокурора, основания возбуждения кассационного производства, выслушав выступления: заместителя прокурора Мурманской области Швецова С.А., осуждённого ФИО1 (с использованием систем видеоконференц-связи) и его защитника адвоката Барабаша А.Ю., поддержавших кассационное представление, президиум

установил:

ФИО1, _ _ ..., *** *** судимый:

- 12 августа 2013 года по ч.1 ст.159 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 27 ноября 2012 года - к 7 месяцам лишения свободы;

- 16 сентября 2013 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от 12 августа 2013 года - к 4 годам 2 месяцам лишения свободы; 13 сентября 2017 года освобожден по отбытии срока наказания;

- 6 февраля 2019 года по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ - к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.3 ст.30, п."г" ч.3 ст.158 УК РФ - к 1 году лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ - к 1 году 10 месяцам лишения свободы; 

осуждён:

приговором мирового судьи Первомайского судебного района г.Мурманска от 20 марта 2019 года за совершение двух преступлений, предусмотренных, каждое, ч.1 ст.158 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы за каждое, по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; 

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний к 1 году лишения свободы;

на основании ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием по приговору от 6 февраля 2019 года окончательно - к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года осуждён за совершение 2-х преступлений, предусмотренных, каждое, ч.1 ст.161 УК РФ, - к 1 году лишения свободы за каждое, по ч.1 ст.158 УК РФ - к 6 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ - к 3 месяцам лишения свободы; 

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний - к 2 годам лишения свободы;

на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения с наказанием по приговору от 20 марта 2019 года окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 10 сентября 2019 года приговор Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года оставлен без изменения, апелляционная жалоба осуждённого – без удовлетворения.

Постановлением президиума Мурманского областного суда от 2 сентября 2019 года приговор от 6 февраля 2019 года изменён, действия ФИО1 переквалифицированы с п."г" ч.3 ст.158 УК РФ на ч.2 ст.159.3 УК РФ, по которой назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В части осуждения ФИО1 по ч.3 ст.30, п."г" ч.3 ст.158 УК РФ приговор отменён, производство по уголовному делу прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ - за отсутствием в деянии состава преступления; исключено указание о назначении наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В кассационном представлении первый заместитель прокурора области Фирсов С.А., ссылаясь на изменения, внесённые в приговор от 6 февраля 2019 года постановлением Президиума Мурманского областного суда от 2 сентября 2019 года, ставит вопрос о снижении ФИО1 наказания, назначенного на основании ч.5 ст.69 УК РФ по приговорам от 20 марта 2019 года и от 20 июня 2019 года.

Постановлением судьи Мурманского областного суда от 29 ноября 2019 года кассационное представление передано для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Участие осуждённого ФИО1, отбывающего лишение свободы и пожелавшего участвовать при рассмотрении кассационного представления на заседании президиума Мурманского областного суда, обеспечено с использованием видеоконференц-связи; его интересы на заседании президиума защищает адвокат Барабаш А.Ю., с которым осуждённым заключено соглашение.

Проверив материалы уголовных дел, обсудив доводы кассационного представления, президиум находит его подлежащим удовлетворению, а приговоры - мирового судьи Первомайского судебного района г.Мурманска от 20 марта 2019 года и Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года - подлежащими изменению.

В силу ст.401.1 УПК РФ при рассмотрении кассационного представления, суд (судья) кассационной инстанции проверяет только законность судебных решений, то есть только правильность применения судом норм уголовного и норм уголовно-процессуального права. 

Обжалуемым приговором мирового судьи судебного участка №5 Первомайского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Первомайского судебного района г.Мурманска, от 20 марта 2019 года ФИО1 признан виновным и осуждён за совершение двух краж, а также за совершение мелкого хищения лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

В апелляционном порядке этот приговор никем не обжаловался; вступил в законную силу 2 апреля 2019 года.

Уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, требования ст.ст.314-316 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, судом соблюдены.

Юридическая квалификация действий виновного по ч.1 ст.158 УК РФ (по 2 эпизодам) и по ст.158.1 УК РФ соответствует описанию преступных деяний в приговоре и в представлении не оспаривается.

Назначенное ФИО1 наказание за совершённые преступления отвечает требованиям Общей и Особенной частей УК РФ. 

Окончательное наказание обжалуемым приговором назначено ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 6 февраля 2019 года.

В то же время, при назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений, по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, мировой судья исходил из того, что приговором от 6 февраля 2019 года ФИО1 назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы. 

Вместе с тем, постановлением президиума Мурманского областного суда от 2 сентября 2019 года приговор Первомайского районного суда г.Мурманска от 6 февраля 2019 года изменён, действия ФИО1 переквалифицированы с п."г" ч.3 ст.158 УК РФ на ч.2 ст.159.3 УК РФ, по которой ему назначено наказание в виде 1 года лишения свободы; в части осуждения ФИО1 по ч.3 ст.30, п."г" ч.3 ст.158 УК РФ приговор отменён, производство по уголовному делу прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ - за отсутствием в деянии состава преступления; указание о назначении наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ исключено.

В связи с тем, что наказание, назначенное приговором от 6 февраля 2019 года, составляет 1 год лишения свободы, а не 1 год 10 месяцев, как оно было определено до пересмотра судебного решения президиумом Мурманского областного суда, окончательное наказание, назначенное приговором от 20 марта 2019 года по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, также должно быть снижено. 

Кроме того, изменение наказания по обжалуемому приговору влечёт изменение окончательного наказания, назначенного ФИО1 приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, с учётом приговора от 20 марта 2019 года, а именно: окончательное наказание, назначенное ему на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года также подлежит снижению.

Допущенные по настоящему делу нарушения уголовного закона являются существенными, поскольку они повлияли на справедливость назначенного осуждённому наказания, что согласно ст.401.15 УПК РФ является основанием для удовлетворения кассационного представления прокурора и изменения судебных решений при рассмотрении вышеуказанных уголовных дел в кассационном порядке.

Обсуждая срок лишения свободы, до которого следует смягчить окончательное наказание, назначенное ФИО1 приговором от 20 июня 2019 года, президиум исходит из того, что, по смыслу закона, решая вопрос о назначении наказания в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путём частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

С учётом изложенного, кассационное представление прокурора подлежит удовлетворению частично.

Руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14 УПК РФ, президиум

постановил:

Кассационное представление первого заместителя прокурора Мурманской области Фирсова С.А. удовлетворить частично. 

Приговор мирового судьи судебного участка №5 Первомайского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Первомайского судебного района г.Мурманска, от 20 марта 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

наказание, назначенное ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 6 февраля 2019 года (с учётом изменений, внесённых в него постановлением президиума Мурманского областного суда от 2 сентября 2019 года), - смягчить до 1 года 4 месяцев лишения свободы.

Приговор Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 июня 2019 года и апелляционное постановление судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 10 сентября 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

наказание, назначенное ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №5 Первомайского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Первомайского судебного района г.Мурманска, от 20 марта 2019 года, - смягчить до 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

В остальной части вышеуказанные приговоры оставить без изменения.

Председательствующий С.М.Седых

***

***

***

***

***

***

***

***

***